

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p><b>Ceny prenumeraty:</b></p> <p>We Lwowie bez doręczenia do domu . . . . . mies. zł. 2—, kwart. 7— z dostawą do domu . . . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7—</p> <p>Na prowincji z przesyłką pocztową . . . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7— Zagranicą . . . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—</p>	<p><b>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.</b></p> <p>Konto PKO Lwów № 304.044.</p>	<p><b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 L. P.</b></p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p><b>CENA NUMERU</b></p> <p><b>10 gr.</b></p>	<p><b>Ceny ogłoszeń:</b></p> <p>Za 1 wiersz 10 linijek (90 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 10, w nadzwyczajnych i w nekrologach gr. 15, w kronikach, ogłoszeniach dział gospodarczy, psaki w tabelce gr. 10, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, tabliczki o 10 prz. do zł. 1—, Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kopie i sprzedaż słowo gr. 10, matrymonialne, karuzelowe prywatnie słowo gr. 10, dla poszukiwania pracy gr. 10. Z zastrzeżeniem miast 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	--	---	--	---

## Harcerze we Lwowie.

W dniach obecnych odbywa się we Lwowie Zjazd Rady Naczelnej i 16-ty Zjazd Walny Związku Harcerstwa Polskiego pod przewodnictwem wojewody dr. Michała Grażyńskiego.

Czemże jest harcerstwo, jakie są jego cele? Wiemy to, niewątpliwie wszyscy: celem jest kształcenie ludzi z charakterem, ludzi zaradnych w każdej okoliczności życiowej, zdolnych do ofiary, obowiązkowych, pełnych miłości bliźniego. Tak jest w myśl zasad założyciela skautingu Anglika Baden Powella.

Ale w Polsce wytyczne te nabrały nowego znamiennego zabarwienia. Harcerstwo, ruch, który powstał przecie zagranicą, w Anglii, przyjął się w Polsce niespodziewanie dobrze tak, jakby tu właśnie była jego właściwa ojczyzna. Przybrał tu cechę polską, zniósł przedewszystkiem rycerskie, tak istotne psychice Polaka.

Chłopcy nasi odnajdują w harcerstwie poprostu samych siebie. W harcerstwie wyżywają się rasowe instynkty naszej młodzieży, dochodzi do głosu rycerska, przedsiębiorcza, energiczna, poszukująca pola do działania natura przeciętnego chłopca i młodzieńca polskiego. Popędy, które niezorganizowane, nie ujęte w karby, przybierają nieraz postać dziką i szkodliwą, znalazły w harcerstwie formę, nadającą się jak żadna inna do uszlachetnienia, wychowania młodego Polaka na pełnowartościowego obywatela i żołnierza.

Harcerstwo polskie zapisało się chlubnie na kartach swej historii. Nie kto inny, jak Marszałek Piłsudski wystawił najpiękniejsze świadectwo spełnionego przez harcerstwo czynu w rozkazie swoim, wydanym w r. 1921.

Rozkaz ten brzmi:

„Harcerzy! Już w latach niewoli przygotowaliście się do służby Ojczyźnie, utwierdzywszy w tę prawdę, że tylko siła i zdrowy, przygotowany odpowiednio Naród, zdolny jest podjąć walkę o niepodległość. Pocełujecie z całym entuzjazmem młodości zaprawiać swoje ciała do trudów życia obozowego, ćwiczyć się w rzemiosle wojennym, a dusze swoje młode nastrojąc na wysoki ton moralny ofiarnej gotowości do czynu. To też, gdy huragan wojny światowej deptać począł niwy polskie i przyszło mi do dziejowego porachunku za lata krzywdy i niewoli, wyście w pierwszym szeregu stanęli tych, którzy odważyli się sięgnąć po zaszczytne miano żołnierzy niepodległości. Nie sprzeniewierzyliście się nakazom harcerskiego prawa i potem, gdy zmartwychwstała Ojczyzna do broni swych obywateli, do obrony swych granic powołała. Oddając cześć poległym za ojczyznę kolegom waszym, wyrazam wam harcerze podziękę i uznanie za dotychczasową służbę. Naczelny Wódz Józef Piłsudski, Pierwszy Marszałek Polski”.

Harcerstwo swymi metodami pragnie wychować przedewszystkiem człowieka czynu, zdolnego do podjęcia i wykonania wszelkiej pracy ze świadomością celu i ważności spełnianych obowiązków. Pragnie dać społeczeństwu człowieka aktywnego, umiejącego karnie podporządkować swój osobisty interes sprawom ogółu.

Takiego dając społeczeństwu i Państwu polskiemu człowieka, harcerstwo dobrze spełnia swe zadanie, dobrze się przysługuje Ojczyźnie wskrzeszonej.

Aby Państwo polskie silne i mocarne mogło się ostać, musi się wesprzeć

## Stanowczy krok zarządu miejskiego. Tramwaje ukazały się na mieście.

Strajk pracowników Zakładów Miejskich trwa już trzeci dzień. Prowadzone w ciągu dnia wczorajszego rozmowy i rokowania nie doprowadziły do żadnego rezultatu, wobec tego Zarząd Miejski czuł się zmuszony wystąpić w sposób energiczny wobec strajkujących, żądając bezwzględnego powrotu do pracy. W godzinach wieczornych ukazały się na murach miasta alizy następującej treści:

### „DO PRACOWNIKÓW ZAKŁADÓW MIEJSKICH!”

W dniu 21-ym maja 1936 r. o godz. 5 rano wybuchł nieoczekiwany strajk, mimo, że pertraktacje między Zarządem Miejskim a przedstawicielami Związków pracowniczych nie zostały ostatecznie ukończone.

W tym stanie rzeczy zgodnie z powszechną opinią stwierdzam, że zarówno wywołanie jak i dalsze prowadzenie strajku niema żadnego istotnego uzasadnienia i uznać muszę akcję tę ze względu na charakter użyteczności publicznej poszczególnych Zakładów za skierowaną przeciw powszechnemu dobru miasta i obywateli.

Dlatego też wzywam strajkujących również w ich własnym interesie do bezwzględnego podjęcia pracy.

Na wypadek gdyby wezwanie to nie odniosło skutku po upływie trzech dni, od rozpoczęcia strajku, rozwiążę z winy pracowników na podstawie art. 18 punkt d) rozp. Prezydenta R. P. z dnia 16 marca 1928 r. Dz. U. Nr. 35, poz. 424 wszelkie umowy służbowe ze strajkującymi, niezależnie od konsekwencji karnych, które winni ponieść na zasadzie przepisów obowiązującego kodeksu karnego.

We Lwowie, dnia 22 maja 1936 r.  
Prezydent miasta:  
p. o. Dr. Stanisław Ostrowski w. r.

Późnym wieczorem odbyła się z inicjatywą Inspektora Pracy konferencja z udziałem prezydenta dr. Ostrowskiego, wiceprezydenta Weryńskiego, oraz przedstawicieli strajkujących. Na wstępie prez. Ostrowski zaapelował do przedstawicieli robotników aby bezwzględnie przerwali strajk i wrócili do pracy. W toku rozmów wyjaśniono obopólnie stanowiska wobec wysuniętych postulatów. Prezydent Ostrowski oświadczył, że budżet gminy nie wytrzyma tak wysokich obciążeń, jakich domagają się pracownicy miejscy, oświadczył natomiast gotowość częściowego przeszerokowania funkcjonariuszy pod pewnymi warunkami po dokładnym zbadaniu sprawy, co potrwa około 4 tygodni. Powyższe stanowisko Zarządu Miejskiego delegacji przyjęli do wiadomości i udali się na zebranie strajkujących, które odbywało się w domu przy ul. Kuszewicza. Była już godzina 5-cia w nocy. Pracownicy gminni postanowili mimo wszystko strajk kontynuować. Wobec tego dziś rano Zarząd Miejski postanowił prze-

lamać psychologicznie strajkującą. Na mieście ukazały się wozy tramwajowe, obsługiwane przez urzędników i techników M. Z. E. Tramwaje te kursują na liniach dworcowych. Warsztaty elektrowni są częściowo czynne.

Wśród opinii publicznej we Lwowie przeważa zdanie, że podjęcie pracy przez strajkujących leży przedewszystkiem w interesie pracowników, na których ciąży poza odpowiedzialnością obywatelską, także odpowiedzialność w stosunku do ich najbliższych rodzin, które mogą przy złych konsekwencjach ponieść dotkliwie straty. Należy bowiem zwrócić uwagę, że Prezydium mia-

sta powzięło decyzję rozwiązania umów ze strajkującymi pracownikami, którzy każdej chwili mogą być zastąpieni przez dziesięciokrotną ilość kandydatów kwalifikowanych do objęcia stanowisk.

Już dziś napływają do Prezydium miasta zgłoszenia o pracę na tych stanowiskach, które wskutek strajku a ewentualnie na wypadek niezgłoszenia się strajkujących do pracy — są zasadniczo do objęcia.

Jal! nas informują, Zarząd miejski traktuje kwestję rozwiązania umowy ze strajkującymi, na wypadek niezgłoszenia się ich do pracy, we formie jak najbardziej kategorycznej.

## Surowe represje karne.

W odezwie prezydenta miasta Lwowa podkreślono również wyraźnie, że ci pracownicy strajkujący, którzy nie powrócą do pracy najpóźniej w niedzielę o godz. 6 rano, ponieść muszą konsekwencje, wynikające z przepisów kodeksu karnego.

Nowy kodeks karny określa przestępstwo strajkujących w sposób jak najbardziej stanowczy. Artykuł 223 kodeksu karnego stwierdza:

„Kto utrudnia lub uniemożliwia powszechne korzystanie z urządzeń użyteczności publicznej lub publicznego porozumiewania się, podlega karze więzienia do lat 5 lub aresztu.

Jak widać z powyższego ustawa chroni szeroki ogół przed strajkiem i ma na celu zapewnienie szerokim masom ludności stałej komunikacji. Odnosi się to więc przedewszystkiem do tramwajów gminnych.

Artykuł 234 kodeksu karnego stwierdza:

— Kto utrudnia lub uniemożliwia prawidłowe działanie szpitali, urządzeń użyteczności publicznej, dostarczających wody, światła, ciepła lub energii, albo służących do kanalizacji — podlega karze więzienia do lat 5 lub aresztu.

Jak widać, kodeks karny określa przestępstwo strajkujących w zakładach wodociągowych, elektrowni i kanalizacji, zupełnie wyraźnie, chroniąc ogół obywateli przed szkodą i zamieszaniem, działając również w obronę wyższej kultury technicznej społeczeństwa.

Znaczenie ewentualnego odcięcia wody szpitalom i kanalizacjom ma dla zdrowia szerokich mas wielkie znaczenie i dlatego prawo stosuje przeciw wszystkim tym, którzy wywołują i biorą udział w strajkach — ostre represje.

## Decyzja Związku Legionistów.

Dziś o godz. 18-tej odbędzie się zebranie Zarządu Oddziału Związku Legionistów polskich we Lwowie i kół pułkowych na którym zapadnie decyzja wezwania członków Związku Legionistów, pracowników miejskich, którzy z różnych powodów nie mogli przystąpić do pracy, aby w ciągu najbliż-

szych godzin stawili się na powierzone im stanowiska w Zakładach Użyteczności publicznej. Wydanie takiego wezwania posiadać będzie charakter zarządzeń organizacyjnych, a Zarząd Związku Legionistów odwoła się do swych członków o posłuch i karność.

## Zbrojny napad na rezydencję ks. Starhemberga.

Paryż. 23. 5. (PAT.) Havas donosi z Wiednia o zbrojnym napadzie narodowych socjalistów na rezydencję ks. Starhemberga w Laxemburgu w Górnej Austrii. Żandarmerja, uprzedzona o zamiarze napaadu, obsadziła zamek księcia i przyjęła ogień wkraczającą na teren zamku grupę narodowych socjalistów. Dwóch z nich zostało zabitych, a 8 aresztowano. Przywódca napastników zdołał zbiec, nazwiska jego dotychczas nie ustalono. O powodach

najścia zachowują największą tajemnicę Sądzą, że napastnicy przypuszczali, iż ks. Starhemberg bawi w Laxemburgu, gdy w rzeczywistości znajduje się on obecnie w Wiedniu.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

### STRASZLIWY POŻAR W ZBORÓWSKIM.

Zborów. 23. 5. (PAT.) We wsi Bogdanówka wybuchł rano pożar w zabudowaniach Fr. Filozofa. Ogień w ciągu niespełna godziny strawił 51 budynków mieszkalnych i 92 budynków gospodarskich oraz 16 sztuk inwentarza żywego. Wskutek pożaru pozostało bez dachu 200 osób. Pastwą pożaru padło 3/4 zabudowań osiedla. Ocalały jedynie kościół, cerkiew, szkoła i dom ludowy. Straty wynoszą około 80.000 zł.

na niewzruszonym granicę ucziwych i rzetelnych charakterów swych obywateli, musi się oprzeć na ich niezmordowanej, solidnej, celowej pracy.

W tym względzie harcerstwo jest służbą pierwszorzędną, pierwszorzędnymi owocami przynoszącą Państwu.

Zwłaszcza dzisiaj wśród skrzyżowań myśli i uczuć, gdy trzeba bardzo czu-

wać nad całością Państwa polskiego, gdy jedna właściwie tylko idea jedności powinna nas wszystkich ożywiać, harcerstwo polskie od małego chłopca i małej dziewczynki wychowując młodzieńcę jest tym potężnym czynnikiem zapewniającym na dalszą metę moc i siłę niewzruszoną Państwu polskiemu. Al.

## Wiadomości bieżące.

23

maja 1936

## Sobota

Dezyderjusza

Jutro: NMP. Wsp.

Wschód słońca 3:30

Zachód „ 19:35

## TEATR WIELKI.

Z powodu przyłączenia się do strajku personelu technicznego teatrów przedstawienia w teatrach nie odbywają się.

## TEATR ROZMAITOSCI.

Teatr nieczynny.

## TEATR COLOSSEUM:

Zespół Morisa Schwarza. Codziennie Josie Kalb.

## KINOTEATRY:

APOLLO: „Kochany łobuz” z Anną Ondrą.

CASINO: „Kwiaciarka z Prateru”.

CHIMERA: „Biała parada”.

COLOSSEUM: Gościnne występy teatru

zydowskiego.

KOPERNIK: „Kto ostatni całuje”.

MARYSIENKA: „Za grzechy”.

METRO: „Kobiety w jego życiu”.

MUZA: „Pieśń miłości”.

PALACE: „Raj na ziemi”.

PAN: „Ta, albo żadna”.

PAX: „Salve Regina” i „Indyjscy pie-

churzy”.

RAJ: „Baron cygański” operetka.

STYLOWY: „Paniczka z poste-restante”

oraz rewja.

SWIT: „Baron cygański” operetka Jana

Straussa.

TON: „Córka dzungli”.

— Niedziela w Teatrze Wielkim. Jutro w niedzielę, dnia 24 maja dwa przedstawienia: o godz. 5.30 popołudniu „Trafika Pani Generalowej” Bus Feketego. Ceny najniższe. Obsada premierowa. Wieczorem o godzinie 8-mej „Handlarze Sławy”, znakomita sztuka wielkiego pisarza francuskiego Pagnola.

— IV-te Staggione: operowe. Już dnia 30-go b. m. rozpocznie się przedstawienie czwartego skolei Staggione operowego pod dyktando T. Mazurkiewicza i R. Wragi. — Cykl oper rozpocznie „Jakże” Delibesa.

— Najbliższe premjery w Teatrach miejskich. — Już w najbliższym tygodniu premjera znakomitej komedji Caila Laveta „Ładna historia”, reżyseruje R. Niewiarowicz. W próbach „Na Lyczakowie” wodewil o charakterze ściśle lwowskim, napisany przez Wiktora Budzyńskiego według wodewilu o tym samym tytule Dominika. Reżyseruje J. Strachocki.

## KOMUNIKATY.

— Ku pamięci Leopolda Fleischmana. W niedzielę 24 bm. o g. 9.30 w 12 rocznicę zgonu odbędzie się w kościele OO. Dominikanów we Lwowie, doroczna pamiątkowa Msza św. za spokój duszy ś. p. Leopolda Ludwika Fleischmana, wielkiego wychowawcy, miłośnika młodzieży i b. dyrektora Bursy Ormiańskiej im. dr. Józefa Torosiewicza we Lwowie, b. urzędnika Banku Polskiego we Lwowie. Obecność wszystkich wychowanków u stóp tablicy pamiątkowej w kaplicy O. Dominika — obowiązkowa. — Po Mszy — złożenie kwiatów na grobie ukochanego Wychowawcy.

— Tow. Naukowe we Lwowie. Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się we wtorek, 26 bm. o godz. 17-tej w Seminarjum prof. Abrahama.

— Wieczór dyskusyjny Związku Zawod. Literatów Polskich odbędzie się w poniedziałek 25 bm. o godz. 19-tej w parterowej sali Kasyna i Koła Lit. Art. Ostatnie to zebranie urządzone na zakończenie tegorocznego cyklu wieczorów. Związek poświęca omówieniu przemówień zmian, jakie dokonywują się w nauce o literaturze pod wpływem wprowadzenia nowych kierunków i metod badania. Dyskusję zagai p. dr. Klara Turcy, która wygłosi odczyt pt. „Na froncie współczesnych walk metodologicznych w nauce o literaturze”.

— Związek społecznych organizacji opieki nad emigrantami we Lwowie. Zawiadamia się, że w dniu 27 bm. o godz. 17.30 w Domu Emigracyjnym przy ul. Waśniowickich 4, II. p. m. 24 odbędzie się doroczne walne zgromadzenie.

— XIV. Zwyczajne walne zgromadzenie członków Polskiego Stow. Złotego Krzyża odbędzie się we Lwowie w niedzielę, 7-go czerwca 1936 o godz. 11-tej przed południem w gmachu przy ul. Romanowicza 11a I. p. drzwi Nr. 33. Porządek dzienny: 1. Odczytanie protokołu XIII. Zwyczajnego zgromadzenia, odbytego dnia 19 maja 1935 r. 2. Sprawozdanie o działalności Zarządu w r. 1935. 3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej o zamknięciu rachunkowym za rok 1935. 4. Zmiana §. 2, 5, 8, 9, 12, 13, 14, 15 i 18 statutu. 5. Wybór 3 członków komisji rewizyjnej na r. 1936. 6. Ustanowienie wysokości wpisowego i składki rocznej. 7. Wnioski członków Stowarzyszenia z zachowaniem przepisu §. 15 statutu.

— Doroczny salon wiosenny artystów polskich we Lwowie. W Pałacu Sztuki na placu Targów Wschodnich otwarło Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych doroczny salon wiosenny artystów polskich. Zebrano prace blisko 50 artystów z całej Polski, przeszło 300 eksponatów, stojących na wysokim poziomie artystycznym. Już w pierwszym tygodniu zwiedziło tę wystawę przeszło tysiąc osób i wzbudziła ona duże zainteresowanie wśród miłośni-

## Zjazd harcerzy we Lwowie.

Uroczystości walnego zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego rozpoczęły się dziś o godz. 9.30 uroczystą mszą św. odprawioną w katedrze przez naczelnego kapłana harcerskiego ks. dr. Luzara.

Otwarcie walnego zjazdu nastąpiło o godz. 10.30 w auli Uniwersytetu JK. Na początku chór studentów pod batutą prof. Hausmana wykonał pieśń „Gaude Mater”. Następnie głos zabrał przewodniczący Z. H. P. woj. dr. Grażyński, podkreślając w swym przemówieniu, iż Lwów został wybrany jako miejsce zjazdu, gdyż jest on kolebką harcerstwa polskiego. Tutaj żył i pracował Andrzej Matkowski. Organizacja harcerstwa rozdziła się wśród walk o niepodległość specjalnie kultywowanych we Lwowie. Obecny zjazd jest jak gdyby uzupełnieniem jubileuszowego zlotu harcerstwa w Spale. Harcerstwo nie zmarnowało 25 lat pracy. Najlepszym tego dowodem może być rozkaz Marszałka Piłsudskiego z r. 1921 stwierdzający, iż harcerstwo spełniło swe obowiązki. Dziś harcerstwo jest czołową kolumną młodzieży. Obecnie harcerstwo ma przed sobą wielkie zadania: Polskę chce dać mocnego człowieka, dobrego obywatela i żołnierza i w ten spo-

sób spełnić postulat Marszałka Piłsudskiego.

Następnie p. wojewoda Grażyński wniósł okrzyki na cześć Polski, Pana Prezydenta Kapłitej oraz Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. Rydza Smigłego.

Na przewodniczącego zjazdu został powołany sędzia Kamiński. Do prezydium zjazdu weszli: wojewoda Grażyński, p. rektor Niemczycki, gen. Zajac, sen. Domaśzewicz, dr. Mękarska, p. Czechowiczówna, oraz haremistrz Sosnowski w charakterze sekretarza. Przemówienia powitalne zainaugurował pierwszy wicemin. spraw wojsk. gen. Gluchowski, stwierdzając, iż przynosi zjazdowi pozdrowienia od najwyższych władz wojskowych i całej armji. Szczera życzliwość wojska dla harcerstwa wynika z uznania pracy przeszłości, w której harcerze zdali najwyższy egzamin. Następnie składał życzenia ks. arcybiskup Teodorowicz i w imieniu prezydenta miasta dr. Poratyński.

Następnie zjazd wybrał komisję weryfikacyjną, poczem p. wojewoda Grażyński rozpoczął wygłaszanie programowego referatu.

## Górnoślązaczki we Lwowie.

Dziś o godz. 0.14 przybyła do Lwowa zapowiedziana wycieczka Górnoślązaczek w ilości 560 osób. Wycieczka przybyła z 55 minutowym opóźnieniem. W imieniu miasta powitał wycieczkę na Dworcu referent propagandy turystyki Zarządu miejsk. p. Todt, poczem Górnoślązaczki zostały odwiedzane zmobilizowanymi naprędce autobusami do przeznaczonych kwater. O godz. 8.30 Górnoślązaczki zgromadziły się przed pomnikiem Mickiewicza, skąd wyruszyły pod kierownictwem przewodników na zwiedzenie miasta.

Wycieczka zabawi we Lwowie przez 3 dni i wystąpi z szeregiem imprez śląskich.

## Program pobytu wycieczki:

Niedziela, dnia 24 maja: godz. 7: zbiórka pod pomnikiem Mickiewicza, odmarsz na uroczyste nabożeństwo harcerską przed kościołem Matki Boskiej Ostrobramskiej. Po nabożeństwie pochód przez miasto i defilada przed pomnikiem Mickiewicza.

Godz. 12 wspólny obiad w parku Kilińskiego, po obiedzie zwiedzanie

Panoramy Raclawickiej, poczem wielka zabawa ludowa górnośląska na placu Targów Wschodnich, na którą mili goście zapraszają lwowian.

Godz. 20: widowisko regionalne p. t. „Wieczornica Śląska” w sali Sokoła Macierzy. W program wchodzi: narodowe tańce śląskie, wyjątek wesela śląskiego „Czepiny”, inscenizacja wiersza Zegadłowicza: „Śląsk”.

Poniedziałek 25 maja, odz. 8: zbiórka pod pomnikiem Mickiewicza, dalsze zwiedzanie Lwowa, wycieczka na Wysoki Zamek, oglądanie panoramy Lwowa z łopca Unji Lubelskiej. Reszta dnia poświęcona na wycieczki podmiejskie dla gości, a zwłaszcza do Żółkwi Oleska i Podhorzec dla zwiedzenia tamtejszych zabytków historycznych. Organizacją zajmuje się Polskie Tow. Krajoznawcze i „Orbis”.

W związku z tą wycieczką należy z przyjemnością stwierdzić, że na apel Zarządu Miejskiego wystosowany do społeczeństwa o zgłaszanie kwater, społeczeństwo odpowiedziało w sposób, który świadczy o wielkiej gościnności lwowian.

## Jak starać się o leczenie sanatoryjne na koszt Ubezpieczalni Społecznej.

W związku ze stałym rozszerzeniem ram lecznictwa zapobiegawczego w ubezpieczeniach społecznych, którego koszty pokrywane są z fundusów ubezpieczeń emerytalnych, Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia w jaki sposób można się starać o to leczenie.

Ubezpieczeni na wypadek choroby starać się mogą o zapobiegawcze leczenie sanatoryjne na podstawie opinji lekarza domowego, który po stwierdzeniu konieczności leczenia sanatoryjnego, przedstawia Ubezpieczalni odpowiedni wniosek. Na podstawie tego wniosku, ubezpieczony badany jest przez komisję lekarską Ubezpieczalni społecznej; w związku z temi badania-

mi ubezpieczony nie ponosi żadnych kosztów. Gdy lekarz domowy nie stwierdzi konieczności leczenia sanatoryjnego, wówczas pracownik może sam zgłosić odpowiedni wniosek do Ubezpieczalni, przyczem w tym wypadku ponosi koszty badania komisyjnego (w wysokości zł. 10, a bezrobotni zł. 5).

Pracownicy, wyłączeni z ubezpieczenia na wypadek choroby (zarabiający powyżej 725 zł., pracownicy rolni, pracownicy uprawnieni do korzystania z państwowej opieki lekarskiej), składają wniosek o leczenie sanatoryjne bezpośrednio do Ubezpieczalni społecznej i ponoszą koszty badania komisyjnego.

## Apel o utrzymanie czystości w mieście.

Zarząd Miejski zwraca się do ogółu właścicieli realności we Lwowie z gorącym apelem, by ze względu na zjazdy odbywające się w naszym mieście dążyli wszelkich starań we własnym zakresie, celem utrzymania w czystości ulic miasta. Ta prośba Zarządu Miejskiego niewątpliwie spotka się z oby-

watelskim zrozumieniem właścicieli realności, którzy wezmą pod uwagę chwilowe trudności Zarządu Miejskiego w utrzymaniu jezdni na należyty poziomie czystości.

ków naszego miasta. Całość wystawy uzupełniają piękne tkaniny perskie. Ilustrowany katalog ułatwia orientację. Szereg prac już zakupiono. Prace portretowe reprezentują: Akerówna, Barbacki, Gościński, Korblowa, Koźniowska, Rużamski, Tchórznička, Pejzaż: Buczkowski, Dzieliński, Erb, Kałuski, Kitz, Klar, Kratochwil, Sprusiak, Stik, Trusz, Wyszatycka. Kwiaty: pp. Mickiewiczowa i Nowotnowa. Wystawa otwarta jest codziennie od 10—19 wieczorem bez przerwy.

— „Wesoła lwowska fala”, którą usłyszymy w niedzielę o godz. 21 nosi tytuł

„Gaudeamus igitur”. Treścią audycji będzie okres maturalny. Będzie to fala „egzaminu dojrzałości”, która spłynie do radiosłuchaczy w wesołych i sentymentalnych wspomnieniach, zawartych w piosenkach, skeczach i w satyrze.

## KRONIKA MIEJSKA.

Awans w prokuraturze. Podprokurator S. O. karnego p. Chłipański mianowany został wiceprokuratorem.

Manifestacja akademicka. W związku z

## DONOSILE UCHWALY I ZJAZDU DELEGATOW MIAST POLSKICH.

I. Zjazd delegatów miast Polskich w sprawie wykonywania nadzoru budowlanego, zakończył swoje obrady. Zjazd ten, który miał charakter ściśle fachowy, był zjazdem ogólnopolskim przedstawicieli władz budowlanych miejskich i uzdrowisk polskich.

W zjeździe tym poza przedstawicielami władz samorządowych uczestniczyło szereg delegatów urzędów wojewódzkich, jako zainteresowanych władz nadzorczych, a ponadto przedstawiciele Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i najwyższych zakładów naukowych, zainteresowanych zagadnieniem. Brało w nim udział 101 delegatów.

Prace w poszczególnych komisjach zjazdu, mimo, że zjazd był trzydniowy były niezwykle intensywne, a to ze względu na ogrom materiału, który był przedmiotem obrad zjazdu. Szereg ogólnie ważnych zagadnień, mających w dziedzinie prawa budowlanego doniosłe znaczenie, nie tylko dla samorządów, ale także dla rozwoju budownictwa na terenie całego Państwa, zostało w ostatnim dniu zjazdu przez komisję redakcyjną (główną) odpowiednio przedyskutowanych, a całokształt prac został następnie przedłożony plenarnemu posiedzeniu.

## WYJASNIENIE ZARZĄDU MIEJSKIEGO W SPRAWIE „AKADEMJI INTELEKTUALISTÓW” W TEATRZE WIELKIM.

W związku z ostatnimi notatkami prasy miejscowej w sprawie „Akademji pracowników kultury”, która odbyła się w Teatrze Wielkim w dniu 17 maja br. Zarząd Miejski komunikuje, że sala Teatru Wielkiego, który jak wiadomo jest w dzierżawie, została oddana na ten cel bez wiedzy i zgody Zarządu Miejskiego. Ponieważ w myśl odnośnych postanowień kontraktu dzierżawy, dzierżawca teatru może udzielić sali teatralnej na imprezy, urządzone przez osoby lub instytucje postronne, jedynie za uprzednim zezwoleniem Zarządu Miejskiego, co w niniejszym wypadku nie miało miejsca, przeto w sprawie tej zostały wdrożone przez Zarząd Miejski środki dochodzenia, z tem, że winni zaniedbania tego obowiązku ponoszą właściwe konsekwencje.

## Giełda z dnia 23 maja

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 89.95, Berlin 213.88, Holandia 359.60, Kopenhaga 118.50, Londyn 26.49, N. Jork 5.31, tel. 5.32, Oslo 133.05, Paryż 35.01, Praga 22.20, Sztokholm 136.95, Szwajcaria 171.90, Włochy 42.10. Papiery państwowe: 3 prc. inwest. 66.50, 5 prc. konwers. 55, 6 prc. dolar. 78 i pół, 4 prc. dol. 50.25, 7 prc. stabiliz. 61. Akcje: Bank Polski 103, Lilpop 13.25, Starachowice 35.

## ZABÓJSTWO SĘDZIEGO W SĄDZIE.

Toruń. 23. 5. (PAT.) Wzoram o godz. 13-tej w sądzie grodzkim w Pucku niejaki Bendorf Alfred oddał cztery strzały rewolwerowe do sędziego tegoż sądu Józefa Gordona, zabijając go na miejscu. Co było powodem zajścia, które miało miejsce w gabinecie sędziego, na razie niewiadomo.

Częstochowy w dniu 24 bm. odbyły się wczoraj we Lwowie uroczystości religijne. Po nabożeństwie w katedrze, odprawionem przez ks. arcyb. Twardowskiego odbyła się pod figurą Matki Boskiej przy pl. Mariackim manifestacja religijna. Po przemówieniu ks. Klawka, wygłoszono mowę o charakterze politycznym. Po zakończeniu manifestacji uformował się pochód, który przeszedł przez ulicę Akademicką. Po drodze wznoszono okrzyki, skierowane przeciwko żydom i komunistom, wzywano na cześć Dmowskiego itp. Pochód rozwiązał się bez incydentów.

Pokaz lotniczy. Dnia 31 maja odbędzie się ciekawa impreza lotnicza na lotnisku w Skniłowie, a mianowicie pokaz przewozu samolotem sanitarnym, szkolenia szwobowcowego, samolotu pasażerskiego RWD 11, samolotu myśliwskiego RWD 10. Komunikacja autobusowa zapewniona od godziny 12 z ostatniego przystanku tramwajowego „8”.

Sekcja Opieki nad dzieckiem Rodziny Urzędniczej zawiadamia, że w dniu 27 bm. o godz. 18-tej w lokalu Rodziny Urzędniczej przy ul. Czarnieckiej 16 p. dr. Maria Demianowska wygłosi wykład pt. „Dziecko nerwowe”. Wstęp dla członków Rodziny Urzędniczej i wprowadzonych gości bezpłatny.

**LIKwidacja ZATARGÓW  
O PLACE.**

Warszawa, 23 maja. (P. A. T.) Min. Opieki Społecznej w dn. 22 bm. zatwierdził orzeczenia nadzwyczajnych komisji rozjemczych powołanych celem likwidacji zatargów w przemyśle budowlanym w Krakowie, Poznaniu i Łodzi oraz obwieścił jednocześnie o ogłoszeniu podań w sprawie nadania tym orzeczeniom mocy powszechnie obowiązującej.

Zatwierdzając orzeczenia, pan Minister pozostawił temsamem bez uwzględnienia zgłoszone przeciw orzeczeniom sprzeciwy, uznał bowiem, że zakończenie zatargów drogą wprowadzenia orzeczeń w życie, jest bardziej celowe, aniżeli pozostawienie warunków pracy na rynku budowlanym w stanie nieuregulowanym.

**SYTUACJA W PALESTYNI.**

Londyn, 23. 5. (PAT.) Reuter donosi z Jerozolimy, że samoloty brytyjskie współdziałały z policją w ściganiu uczestników napadów, którzy kryją się w górach. Wczoraj w południe rzuceno bombę na posterunek policji w Jaffie, na szczęście jednak nikt nie został raniony. W składach towarzystw Vacuum Oil Company w Haifie wybuchł z przyczyn niewyjaśnionych pożar, który jednak szybko ugaszono. Usiłowania zorganizowania manifestacji w Jaffie i Naplus udaremniiono.

**„NA ŻYCIE BADOGLIO”.**

Addis-Abeba, 23. 5. (PAT.) Reuter donosi, że formuła przysięgi, składanej przez tubylców w postępowaniu sądownym t. zw. „na rogu ulicy”, która brzmiała dawniej „na życie Haile Selassie” brzmieć będzie odtąd „na życie Badoglio”. Jak wiadomo, Abisyńczycy często rozstrzygają swoje spory wprost na ulicy, wzywając imienia cesarza, jako gwaranta prawdziwości swych twierdzeń.

**REWIZJA SĄDOWNICTWA  
W HISZPANJI.**

Madryt, 23. 5. (PAT.) Rada ministrów uchwaliła projekt ustawy, przewidującej utworzenie trybunału, którego zadaniem będzie badanie odpowiedzialności cywilnej i karnej magistratury sądowej. Trybunał składać się będzie z pięciu sędziów sądu najwyższego i 12 przysięgłych.

**NAWET ARGENTYNA BUDUJE  
DROGI.**

Buenos Aires, 23. 5. (PAT.) Rząd argentyński wydał dekret upoważniający do wydatkowania w ciągu trzech lat 300 milionów piastrow na budowę sieci i dróg.

**DRAMATYCZNA STYPA.**

Stanisławów, 23. 5. (PAT.) W Rieczce-Snidawce pow. Kosów, po pogrzebie hucła Mykiety Szawluka odbywała się według tamtejszych zwyczajów wesola stypa, w czasie której biesiadnicy obficie raczyli się alkoholem. Gdy zabrakło wódki poczęli pić spirytus denaturowany. Po tej libacji zmarł Andrzej Zaharuk i Mykieta Szawluk, dwu zaś innych uczestników pijatyki walczy ze śmiercią.

**Z TEATRU WIELKIEGO.**

**Handlarze sławy.**

Sztuka L. Nivoix i M. Pagnola, w przekładzie J. A. Hertza. Reżyserja Janusza Strachockiego.

Sztuka ta cieszyła się do niedawna — może i do tej chwili — olbrzymim powodzeniem we Francji. Autorem jej jest właściciel Nivoix; Pagnol przerobił ją tylko z prozy na utwór sceniczny. Dlatego w utworze czuje się pewne pagnolowskie formalne chwytły, ale całość jest nie jego. Jest to gorzka satyra na powojenne politykierstwo, które swe niskie kariery buduje na sławie żołnierzy Wielkiej Wojny. Według fany pułkowej — oficjalnej sierżant Henryk Bachelet zginął bohaterską śmiercią. A więc portret, a więc ustępy o nim w czytankach szkolnych, a więc honorowy pogrzeb. A zaraz potem powstaje „stronictwo sierżanta Bachelet” na którego czele, wśród kanali i półgłówek, stać ojciec poległego. Ten czujący, ale słaby człowiek daje się ponieść karierze, którą obdarza go śmierć syna. „Ojciec bo-

**XIII walny zjazd Zw. Legionistów**

Warszawa, 23 maja. (P. A. T.) Wyznaczony na niedzielę dnia 24 bm. do Warszawy XIII. Walny Zjazd Delegatów Związku Legionistów Polskich poprzedzi w sobotę zebranie Rady Naczelnej Związku, która pod przewodnictwem prezesa plk. Sławka rozpocznie swoje obrady o godz. 11 przed południem w lokalu przy ul. Matejki 3. Na posiedzeniu tem rozpatrzone będą sprawy, które nazajutrz staną się przedmiotem obrad Zjazdu Delegatów Związku.

W dniu 29-go ub. r. ogłoszony został komunikat, że wyłoniona w dniu 21-go listopada 1935 roku z ramienia generała Śmigłego-Rydza, jako prezesa legionowych Kół Pułkowych oraz zarządu głównego Związku Legionistów Polskich, komisja w osobach gen. dr. Sławoja-Składkowskiego, generał Kruszewskiego, ppłk. dypl. Albrechta, piosła Starzaka, pułk. Orskiego, piosła Brzęk-Osińskiego i mgr. Henisza, przygotowała projekt statutu, mający na

celu połączenie Legionowych Kół Pułkowych i Związku Legionistów Polskich.

Celem przyjęcia projektu nowego statutu zwołany został XIII. walny zjazd delegatów Związku, w którym — jak się dowiadujemy — weźmie udział 314 delegatów z 16 okręgów Związku.

W niedzielę 24 b. r. rano odbędą się posiedzenia komisji statutowej i komisji weryfikacyjnej, poczem około godziny 11-tej rano otwarte zostaną obrady plenarne.

Przypomnieć należy, że zjazdy delegatów Związku odbywają się co dwa lata i mają charakter odmienny od corocznych zjazdów legionowych, odbywanych w rocznicę sierpniową. O ile zjazdy sierpniowe, które mają być od stałe zwoływane do Krakowa, są manifestacjami koleżeńsko-tradycyjnymi, o tyle zjazdy walne delegatów Związku mają charakter zebrań organizacyjnych.

**Dymisja ministra Thomasa.**

Londyn, 23. 5. (PAT.) Rozpoczęte 11 maja dochodzenia specjalnego Trybunału w sprawie zdrady tajemnic o statniego budżetu przed ujawnieniem go w Izbie Gmin przez kanclerza skarbu, znalazło dziś epilog. Minister kolonji Thomas, który był związany z pogłoskami na temat źródła tych niedyskrecyj, dzięki którym dwaj najbliżsi przyjaciele ministra korzystnie zaasekurowali się przeciw podwyższeniu podatku dochodowego i opłat od herbaty, podał się do dymisji. Dymisja ta została przez premiera Baldwina przyjęta i przez króla zatwierdzona. Mimo, że trybunał nie ukończył jeszcze swych dochodzeń i przed trzema dniami odroczył je, aby przygotować orzeczenie, to jednak min. Thomas zdecydował nie

czekać na decyzję trybunału i ustąpił z gabinetu.

Z ministrem Thomasem ustępuje z widowni politycznej jedna z najbardziej oryginalnych postaci. Thomas, zwany powszechnie i popularnie „Jimmy”, był synem górnika z południowej Walji. Thomas był członkiem aż 9-ciu gabinetów i pod tym względem pobili rekord wszystkich ministrów obecnego rządu.

Co do następcy min. Thomasa nie narazie niewiadomo. O ile Baldwin zechce utrzymać obecny stosunek sił pomiędzy poszczególnymi ugrupowaniami, wchodzącymi w skład rządu narodowego, to winien powołać na stanowisko ministra kolonji kogoś z ugrupowania Mac Donalda.

**W Abisynji walki trwają jeszcze.**

Paryż, 23. 5. (P. A. T.) Reuter donosi z Addis-Abeby: zastępca szefa sztabu marszałka Badoglio gen. Cona zaprzeczył dziś wiadomościom o tem, jakoby wojska brytyjskie z Sudanu przybyły do prowincji Dzimma z pomocą Abisyńczykom. Posłaliśmy na zwiady samoloty — oświadczył gen. Cona — do prowincji zachodnich. Samoloty te przeleciały ponad granicą i nie spostrzegły nigdzie żadnych objawów organizacji i oporu, lub też obecności jakichkolwiek wojsk, a tembardziej brytyjskich: wojna jest zakończona.

Na zapytanie, ile czasu może zająć pacyfikacja, gen. Cona odpowiedział: wystarczy kilka iniesięcy, aby kraj cały poddał się, ale trzeba będzie więcej czasu, aby uczynić go tak spokojnym, jak Erytrea. Obecnie Askarysi ścigają wszędzie bandytów. Ras Imru ma jeszcze swobodę działania w Godzanie, ale sam nie wie, czy ma poddać się, czy prowadzić walkę partyzancką. Gdzieniedzie walka taka jest prowadzona. Trzeci korpus armji włoskiej, który siedzi z Sokota na połud-

nie, obecnie zawrócił na Makalle. — Wskazuje to, że Włosi nie potrzebują posiłków w Addis-Abebie.

Generał Cona zapatruje się bardzo optymistycznie na całokształt położenia w Abisynji.

**30 DNI BEZPŁATNEJ ROBOCIZNY  
Z INICJATYWY ZW. STRZELECKIEGO.**

Oddział Związku Strzeleckiego w Otyjni wystąpił z inicjatywą specjalnej pomocy na rzecz budowy szkoły powszechnej im. Marszałka Piłsudskiego w Otyjni. Związek Strzelecki postanowił dla uczczenia rocznicy zgonu Marszałka Piłsudskiego zaangażować pracę wszystkich członków Oddziału zupełnie bezpłatną na rzecz budowy tej szkoły. Członkowie Oddziału Związku Strzeleckiego zobowiązali się dostarczyć po 30 dni robocizny bezpłatnie na rzecz szkoły, którą Zarząd miejski w Otyjni niedawno rozpoczął. Uchwała Oddziału Związku Strzeleckiego w Otyjni wywołała wielkie zainteresowanie wśród innych Oddziałów Związku Strzeleckiego.

**POPIERAJMY CELE I ZADANIA  
T. S. L.**

nawet dobitnie wyrazić słowami, jest bowiem kunsztem interpretacji utworu przez zestrój poszczególnych momentów gry aktorskiej, przez organizację wyrazu słownego i sytuacyjnego. Recenzent czuje się w tem miejscu nieco bezradny, by koronkowej i twórczej pracy reżysera nie zbyć banalną pochwałą albo równie banalną pretensją.

Znakomicie wyreżyserowaną sztuką Nivoix—Pagnola była też znakomicie zagrana Białoszczyński (Henryk Bachelet) miał swój wielki dzień, Kański w roli kanalii mera stanął również odrazu na pierwszym planie widowiska. Machalski swem odtworzeniem roli starego Bacheleta komplikował nieco rysunek sztuki; nie można się wcale wyznaczyć, czy mamy do czynienia z dobrym, ale niewyżytym człowiekiem, czy też z przebiegłym i wyrachowanym drabem. Czy to leżało też w założeniach autora? Wątpię. Dobre postaci sceniczne: Zermeny (Zyczkowska) i Iwonny (Martini) otwierają szereg doskonale odegranych ról drugoplanowych.

Spektakl jest pięknie przygotowany, w wielu momentach nawet — niezrównany. B. W. L.

**MIN. BECK NA ZAMKU.**

Warszawa, 23. 5. (PAT.) Pan Prezydent Rzplitej przyjął wczoraj popołudniu p. ministra spraw zagranicznych Józefa Becka.

**PRZYJĘCIE DYMISJI.**

Warszawa, 23. 5. (PAT.) Wiceprezes sądu okręgowego i kierownik sądów grodzkich w Warszawie p. Waclaw Jaruzelski złożył na ręce Ministra Sprawiedliwości w dn. 20 bm. podanie o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska. Dymisja została niezwłocznie przyjęta.



Decydując się na podróż rzuć okiem na informacje o komunikacji lotniczej

**ROBOTNICZY NA FUNDUSZ  
OBRONY NARODOWEJ.**

Wilno, 23. 5. (PAT.) Ogół pracowników wytwórni polskiego monopolu tytoniowego w Wilnie w liczbie 225 osób samorzutnie uchwalił ofiarować jeden dzień pracy na Fundusz Obrony Narodowej, celem uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego.

**KONTROLA WYWOZU.**

Warszawa, 23. 5. (PAT.) Począwszy od dnia 25 maja b. r. wywóz towarów, pochodzących z polskiego obszaru celnego do Bułgarii, Jugosławji, Rumunii, Turcji i Węgier podlegać będzie specjalnej kontroli, przewidzianej w par. 56, ust. 8 i par. 62 ust. 6 przepisów wykonawczych do prawa celnego.

**ZMIANA RZĄDU WE FRANCJI.**

Paryż, 23. 5. (PAT.) Nowa Izba deputowanych zbierze się w poniedziałek dnia 1 czerwca, a we wtorek 2 czerwca po sprawdzeniu prawomocności mandatów nastąpi wybór przewodniczącego i zastępców, poczem Izba będzie mogła przystąpić do normalnych prac ustawodawczych. W tych warunkach w kołach dobrze poinformowanych panuje przekonanie, że Sarraut złoży dymisję gabinetu we czwartek dnia 4-go czerwca.

**RUCH TURYSTYCZNY W POLSCE.**

Ukazało się drukiem sprawozdanie z działalności Ligi Popierania Turystyki w okresie od 1/10. 1935 do 15/4. 1936. Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, że w sezonie zimowym ogółem 132.000 osób wzięło udział w masowych imprezach turystycznych. Na pierwszym miejscu co do frekwencji stał nadal Kraków, do którego w tym czasie zjechało pociągami popularnymi prawie 45.000 osób. Drugim koleśi środkiem turystycznym w tym czasie była Warszawa, dokąd Liga dostarczyła prawie 24.000 osób. Na trzecim miejscu stała Częstochowa z 13.000 osób. Silnie w innych latach frekwentowane zimowiska jak Zakopane i Worochta, w tym roku wypadły w statystyce słabo, co przypisać należy fatalnym warunkom śnieżnym.

W związku z imprezami na „Kaziuka” 8.000 osób odwiedziło Wilno, a również Lwów, który na polu turystyki masowej przez długi czas nie wykazywał żadnej prawie siły atrakcyjnej, dzięki akcji Ligi, skupił ponad 7.000 turystów.

Liga Popierania Turystyki, w wykonaniu swego zasadniczego programu organizacji turystyki, rozszerzyła swoją działalność nie tylko na przewozy, lecz również na obsługę turystyczną w punktach docelowych, tworząc kilkadziesiąt stacyj obsługi.

**ZJAZD ELEKTYKÓW.**

W dniach od 30 maja do 2 czerwca b. r. odbędzie się w Wilnie VIII. doroczne Zgromadzenie Stowarzyszenia Elektryków Polskich, w której jak zwykle weźmie udział kilkuset inżynierów elektryków z całej Polski. Program Zjazdu obejmuje poza sprawami formalnymi prace z dziedziny elektryfikacji, rozwoju przemysłu elektrotechnicznego, trakcji elektrycznej, telekomunikacji, szkolnictwa elektrotechnicznego i zagadnień naukowych oraz pokaz wyrobów krajowego przemysłu elektrotechnicznego.

Zjazd i pokaz odbędą się w gmachu Uniwersytetu Stefana Batorego.

